

Số: 381/KH-UBND

Đắk Nông, ngày 04 tháng 7 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### **Tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ đối với cán bộ, công chức làm công tác tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022 - 2026**

Căn cứ Quyết định số 43/QĐ-TTg ngày 11/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Bồi dưỡng nghiệp vụ đối với cán bộ, công chức làm công tác tín ngưỡng, tôn giáo giai đoạn 2022 - 2026”;

Căn cứ Kế hoạch số 1023/KH-BNV ngày 17/3/2022 của Bộ Nội vụ triển khai thực hiện Quyết định số 43/QĐ-TTg ngày 11/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Đề án bồi dưỡng nghiệp vụ đối với cán bộ, công chức làm công tác tín ngưỡng, tôn giáo giai đoạn 2022 - 2026”.

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ đối với cán bộ, công chức làm công tác tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022 - 2026, cụ thể như sau:

### **I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU**

#### **1. Mục tiêu chung**

- Triển khai kịp thời, có hiệu quả các nội dung theo quy định tại Quyết định số 43/QĐ-TTg ngày 11/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 1023/KH-BNV ngày 17/3/2022 của Bộ Nội vụ.

- Nhằm nâng cao chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng và hiệu quả xử lý các vấn đề liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo cho cán bộ, công chức thực hiện công tác quản lý nhà nước; cán bộ, công chức làm công tác tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ đặt ra trong tình hình mới, góp phần thực hiện thành công chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác tín ngưỡng, tôn giáo.

#### **2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2026**

- 80% cán bộ, công chức làm công tác tín ngưỡng, tôn giáo (chuyên trách và kiêm nhiệm) ở cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng.

- 100% cán bộ, công chức làm công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh được tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng do Ban Tôn giáo Chính phủ, Học viện Hành chính Quốc gia tổ chức.

#### **3. Yêu cầu**

- Cụ thể hóa mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp về công tác tập huấn, bồi dưỡng theo Quyết định số 43/QĐ-TTg ngày 11/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 1023/KH-BNV ngày 17/3/2022 của Bộ Nội vụ.

- Ban hành Kế hoạch và tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng hàng năm bảo đảm thiết thực, hiệu quả, đúng đối tượng và phù hợp với nhu cầu thực tiễn về công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh.

- Bố trí đội ngũ Giảng viên, Báo cáo viên tham gia giảng dạy phải có trình độ chuyên môn phù hợp, có kinh nghiệm trong thực tiễn trong hoạt động quản lý và xử lý hiệu quả các vụ việc liên quan đến vấn đề tín ngưỡng, tôn giáo.

- Phải đánh giá, sơ kết, tổng kết và rút kinh nghiệm kết quả tổ chức tập huấn, bồi dưỡng hàng năm, giai đoạn. Báo cáo kết quả thực hiện về Bộ Nội vụ theo quy định.

## **II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH TẬP HUẤN, BỒI DƯỠNG**

### **1. Đối tượng**

- Cán bộ, công chức làm công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo cấp tỉnh, cấp huyện.

- Cán bộ, công chức làm công tác tín ngưỡng, tôn giáo: Các Sở, Ban, ngành có liên quan; các phòng, ban chuyên môn cấp huyện có liên quan; các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã.

- Cán bộ, công chức kiêm nhiệm công tác tín ngưỡng, tôn giáo cấp xã.

### **2. Nội dung**

#### **a) Đối với công tác tín ngưỡng**

- Tập huấn bồi dưỡng kỹ năng nghiệp vụ quản lý nhà nước về tín ngưỡng gồm: Đăng ký hoạt động tín ngưỡng tại cơ sở tín ngưỡng; bầu, cử người đại diện hoặc thành viên Ban quản lý cơ sở tín ngưỡng; tổ chức lễ hội tín ngưỡng; quyên góp, quản lý và sử dụng tài sản của cơ sở tín ngưỡng; cải tạo, nâng cấp, sửa chữa, di dời công trình tín ngưỡng...

- Cập nhật kiến thức, kinh nghiệm giải quyết đối với các hành vi lợi dụng tín ngưỡng để hoạt động vi phạm pháp luật, làm ảnh hưởng đến an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội.

- Tập huấn, bồi dưỡng công tác thanh tra, kiểm tra nhằm kịp thời phát hiện, ngăn chặn những vụ việc phức tạp, điểm nóng về tín ngưỡng.

- Tập huấn, bồi dưỡng công tác vận động quần chúng, xây dựng mối liên hệ chặt chẽ giữa cơ quan quản lý và đầu mối Ban quản lý, người đứng đầu cơ sở tín ngưỡng, nhất là trong vùng có nhiều loại hình tín ngưỡng.

#### **b) Đối với công tác tôn giáo**

- Cập nhật thông tin về tình hình tôn giáo, trao đổi kinh nghiệm xử lý các vụ việc phức tạp, điểm nóng liên quan đến lĩnh vực tôn giáo.

- Tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ về công tác tôn giáo, góp phần thực hiện có hiệu quả chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước.

- Tập huấn, bồi dưỡng kiến thức chuyên sâu về công tác tôn giáo nói chung và công tác quản lý nhà nước về tôn giáo nói riêng.

### **3. Chương trình, tài liệu, báo cáo viên**

#### **a) Chương trình, tài liệu tập huấn, bồi dưỡng**

Thực hiện theo khung chương trình, tài liệu tập huấn, bồi dưỡng do Bộ Nội vụ ban hành; đồng thời, điều chỉnh, cập nhật, bổ sung khung chương trình, tài liệu tập huấn, bồi dưỡng phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn quản lý, đặc thù tín ngưỡng, tôn giáo tại địa phương.

b) Giảng viên, Báo cáo viên

Giảng viên của Học viện hành chính Quốc gia; Lãnh đạo các Vụ của Ban Tôn giáo Chính phủ; Giảng viên của Trường Chính trị tỉnh và Báo cáo viên các Sở, Ban, ngành có liên quan.

#### **4. Thời gian thực hiện**

a) Lớp tập huấn, bồi dưỡng do Bộ Nội vụ tổ chức

Hàng năm, cử cán bộ, công chức tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng do Bộ Nội vụ tổ chức.

b) Lớp tập huấn, bồi dưỡng do tỉnh tổ chức

- Năm 2022, tổ chức thực hiện các lớp tập huấn theo Kế hoạch triển khai thi hành Luật Tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh ban hành kèm theo Quyết định số 558/QĐ-UBND ngày 03/4/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh.

- Từ năm 2023 đến năm 2026, mỗi năm dự kiến tổ chức từ 01 đến 02 lớp tập huấn, bồi dưỡng.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy định hiện hành. Hàng năm, giao Sở Nội vụ lập kế hoạch cụ thể gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Giao Sở Nội vụ**

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu UBND ban hành Kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng hàng năm bảo đảm hiệu quả, chất lượng; cử cán bộ, công chức làm công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng do Bộ Nội vụ tổ chức.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan bố trí Giảng viên, Báo cáo viên tham gia tập huấn, bồi dưỡng công tác tín ngưỡng, tôn giáo.

- Hàng năm, lập dự toán kinh phí tập huấn, bồi dưỡng gửi Sở Tài chính thẩm định, tham mưu trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định.

- Hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này; tổ chức đánh giá, tổng kết và tổng hợp kết quả thực hiện, tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Nội vụ theo quy định.

#### **2. Giao Sở Tài chính**

Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ và các đơn vị có liên quan tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng bảo đảm theo quy định.

**3. Đề nghị Trường Chính trị tỉnh:** Phối hợp với Sở Nội vụ trong việc bố trí Giảng viên có trình độ chuyên môn phù hợp tham gia giảng dạy các lớp bồi dưỡng về công tác tín ngưỡng, tôn giáo theo Kế hoạch đề ra.

**4. Yêu cầu các Sở, Ban, ngành có liên quan và UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa**

Phối hợp với Sở Nội vụ trong việc bố trí Báo cáo viên có kinh nghiệm thực tiễn trong vấn đề tín ngưỡng, tôn giáo tham gia giảng dạy các lớp tập huấn (nếu có); cử cán bộ, công chức tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng đúng thành phần, đối tượng theo Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ đối với cán bộ, công chức làm công tác tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2022 - 2026. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các cơ quan, đơn vị gửi Văn bản về UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) để xem xét, giải quyết. /

**Nơi nhận:**

- Bộ Nội vụ (Ban Tôn giáo Chính phủ);
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Chỉ đạo công tác tôn giáo tỉnh;
- Trường Chính trị tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành;
- Tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Công thông tin điện tử tỉnh;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, TH (Dg).

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Tôn Thị Ngọc Hạnh**